



معرفی کتاب

تهیه کننده: دکتر محمد دانشگر
عضو هیأت علمی دانشگاه امام حسین (ع)

ملا حبیب‌الله شریف کاشانی «فقیه فرزانه»

جان پرور است قصهٔ ارباب معرفت

بسا تشنه کام سوخته‌ای را در کویر داغ، سایه سار تک درختی سرافراز، امید حیات دوباره می‌بخشد. چه نشاط انگیز است خسته و امانده‌ای را ساعتی آرمیدن در پناه نسیمی روح افزا در دل صحرایی تفتیده.

چه فرح‌زا و روح انگیز است برای جوانی تشنهٔ حقایق و خستهٔ سرابهای همیشهٔ دنیای فریب، پای صحبت پیری نشستن و از تجربهٔ دور و دراز زندگی و تلخ و شیرین عمر در درازنای زمان، حکمت آموختن و برای خوبستن، عمری دیگر به حاصل آوردن! بوده و هستند اندیشه و رانی سترگ که پیچ و خم سخت و سازندهٔ حیات را از رهگذر آینهٔ شفاف خاطرات، فراروی عبرت آموزان روشن کرده، سرگشتگان راه را ارائه طریق نموده‌اند.

از زمرهٔ راست قامتانی که لهیب اشتیاق به کشف حقیقت هیچ‌گاه در طول زندگی پربارش در درون او خاموش نشد و فیضان هدایتش دمی از فروغ نیفتاد، علامهٔ زمان و نابعهٔ دوران آیت‌الله آقا ملا حبیب‌الله شریف کاشانی است.

آنچه نقل شد، بخشی از مقدمه کتاب ملاحیب‌الله شریف کاشانی "فقیه فرزانه" است که توسط استاد فاضل حجة الاسلام و المسلمین عبدالله موحدی به رشته تحریر در آمده و در سلسله انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم در مجموعه "دیدار با ابرار" به زیور طبع آراسته شده است.

تأثیر شگرف پیشوایان و پیشگامان نستوهی که قله پر عظمت و شگرف انسانیت را درنوردیده و در حقیقت با یافتن گوهر خویش و سیراب شدن از منبع زلال قرآن و عصمت و طهارت و درس آموزی کامل و تام از خاندان وحی، مظهر تاج و زینت بخش سلسله وجود شده و تجلی کرّما را صلاداده‌اند، بر رهروان طریق آدمیت و سالکان وادی معرفت کاملاً شناخته شده و هویدا است.

اینان بواقع، خواص و به تعبیری خاص الخواص هستند که بحمدالله زمین هیچگاه از وجودشان خالی نیست. یکی از این میان و از خیل این کاملان، مرحوم آیت‌الله ملا حبیب‌الله شریف کاشانی است که در سال ۱۲۶۲ هـ ق در خانه علم و فقاہت پا به عرصه گیتی نهاد. (ص ۲۱ کتاب)

دقت و مراقبت استاد و توجه و تلاش و استعداد خدادادی این نوجوان یتیم (وی در سن هشت، نه سالگی پدر را از دست داد). دست به دست یکدیگر داد و در مدت کوتاهی، حدود ده سال، مدارج عالی علمی را یکی پس از دیگری با موفقیت حیرت انگیزی پشت سر نهاد به گونه‌ای که در سن شانزده سالگی موفق به دریافت اجازه روایت شد و در سن هیجده سالگی "گواهی اجتهاد" دریافت کرد. (ص ۲۲ کتاب)

شرح حال این فقیه فرزانه در دوازده فصل به شرح ذیل در کتاب به رشته تحریر در آمده است:

فصل اول: قبیله تقوا

فصل دوم: سفرها و استادان

فصل سوم: در جستجوی خورشید

فصل چهارم: دیدار با بزرگان در شهرهای کاشان، قم، اصفهان، تهران، کاظمین،

کربلا و مشهد

فصل پنجم: زهد و وارستگی

فصل ششم: در عرصه سیاست

فصل هفتم: شعر و ذوق و عرفان

فصل هشتم: نکته‌ها و درسها

فصل نهم: رهروان پرده‌دار آسمان

فصل دهم: مروری بر آثار

فصل یازدهم: پایان عمر

فصل دوازدهم: یادگاران

همان گونه که ملاحظه می‌شود و از فهرست مطالب آشکار است، محتوای کتاب، بدیع و جامع است به گونه‌ای که نکته‌های لازم فری فرگذار نشده است. نثر کتاب بسیار روان و معمولاً خالی از تکلف و در عین حال به شیوه‌ای علمی و امروزی است.

آنچه بر مزیت این اثر می‌افزاید و تأثیر آن را دوچندان می‌سازد، مختصر و کوتاه بودن مطالب و در نتیجه کل کتاب است که گلچینی از آموزه‌های مفید و قابل استفاده را در خود گرد آورده است.

مرور اجمالی کتاب و ارجاع نویسنده به منابع و مآخذ فراوان، خواننده را از تلاش و کوشش مؤلف آگاه می‌سازد که بواقع می‌تواند الگوی کاملی از اثر تحقیقی در روزگار ما باشد.

نویسنده ارجمند، مشخصات بیش از صد منبع و مآخذ را، که شماری از آنها نسخه خطی است، در منابع و مآخذ پایان کتاب آورده که بیگمان تأییدی بر ساختمان علمی کتاب است.

این کتاب در یک صد و پنجاه صفحه و به قیمت سیصد تومان در تابستان ۱۳۷۶ منتشر شده است.

با آرزوی توفیق روز افزون برای مؤلف محترم امید است بویژه نسل جوان و دانشجویان مشتاق و علاقه‌مند با مطالعه این کتاب بتوانند الگوی تربیتی شایسته‌ای بیابند.





پښتونستان د علومو او انساني مطالعاتو د پوهنتون
پرتال جامع علومو انساني